
 

Rapport förstudie nr 3/2025  

Avtalstrohet mot ramavtal 
  

 

 

 



2 

Regionrevisorerna Revisionskontoret  

Region Stockholm Datum 2025-09-17  

 RK 2025-0030  

   

   
 

Innehållsförteckning 

1. Utgångspunkter för förstudien ..................................................... 3 

1.1. Bakgrund ............................................................................ 3 

1.2. Syfte med förstudien ............................................................ 3 

1.3. Metod för förstudien ............................................................. 3 

1.4. Avgränsningar ..................................................................... 3 

2. Resultat av förstudien ................................................................ 4 

2.1. Riskens storlek .................................................................... 4 

2.2. Metod för granskning av avtalstrohet ...................................... 5 

2.3. Granskning ......................................................................... 5 

 

 



Regionrevisorerna Revisionskontoret  

Region Stockholm Datum 2025-09-17  

 RK 2025-0030  

   

   
 

 

3 

 

1. Utgångspunkter för förstudien 

1.1. Bakgrund 

Ett ramavtal fastställer villkoren för avtal som senare ska tilldelas under en viss tidspe-

riod. Ramavtal kan tecknas för upphandlingar av såväl varor och tjänster som byggent-

reprenader. Centralt samordnade upphandlingar görs för flera, eller samtliga, nämn-

der och bolag där regionfullmäktige uppdrar åt en nämnd eller ett bolag att genomföra. 

Lokalt samordnade upphandlingar sker när två eller flera nämnder eller bolag beslutar 

att gemensamt anskaffa varor, tjänster eller byggentreprenader av samma slag1. Avtals-

trohet till ramavtal innebär att en verksamhet avropar produkter från leverantörer reg-

ionen har ramavtal med. Det vill säga att upphandlat ramavtal nyttjas, och att särskilda 

produkter också omfattas av avtalet. Då en verksamhet exempelvis inte avropar en pro-

dukt av en upphandlad leverantör utan istället genomför inköp vid sidan av regionens 

ramavtal, där en produkt inte omfattas av upphandlingen, brister avtalstroheten. Detta 

kan innebära en otillåten direktupphandling enligt LOU vilket kan föranleda upphand-

lingsskadeavgift. 

1.2. Syfte med förstudien 

Revisionskontoret har gjort en förstudie i syfte att identifiera revisionsfrågor och metod 

för en eventuell granskning av avtalstrohet. Under RGII sammanträde 2025-06-12 fick 

revisionskontoret även uppdrag att identifiera antal och summa av viten som regionen 

fått med anledning av olaglig direktupphandling för de senaste åren. Revisionskontoret 

har även gjort en bedömning av riskens omfattning. 

1.3. Metod för förstudien 

Revisionskontoret har intervjuat  

• enhetschef Upphandlingsavdelningen vid Serviceförvaltningen 

• inköpschef Stockholms sjukvårdsområde, SLSO 

• konsult PwC som granskar SLSO på uppdrag av revisionskontoret.  

Revisionskontoret har studerat internkontrollplan SLSO, regionens policydokument 

samt lokala rutiner och regler för inköp vid SLSO. 

1.4. Avgränsningar  

Förstudien har avgränsats till nämnden för SLSO 

 

 
1 begrepplista_.pdf 

https://intranat.regionstockholm.se/globalassets/stod-i-arbetet/inkop-och-upphandling/kategoristyrning/begrepplista_.pdf
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2. Resultat av förstudien 

2.1. Riskens storlek 

Regionen har cirka 1500 ramavtal upphandlade av Serviceförvaltningen. SLSO upp-

handlar själv, eller i samverkan med annan nämnd, ramavtal, enligt regionens policy. 

SLSO har totalt 450 avtal varav 354 är ramavtal. Exempel på ramavtal är 14 stycken 

som är exklusiva för regionens Tolkcentral som organisatoriskt är placerad i SLSO. Yt-

terligare finns 274 stycken ramavtal för regionens Hjälpmedelsverksamheter, organisa-

toriskt placerade i SLSO. SLSO har även upphandlat 18 ramavtal för utbildningshand-

ledare till Kompetenscentrum för psykoterapi. Utöver dessa finns ett 30 tal ramavtal 

inom kategorierna medicinsk teknik, vårdrelaterade tjänster, facility management 

och fordon.  

SLSO avropar bemanningstjänster ur det nationella ramavtalet via Karolinska universi-

tetssjukhusets Bemanningscentrum.  

Revisionskontoret har utrett om regionen, och SLSO specifikt, under perioden 

2020.05.01 - 2025.05.01 förekommer i Förvaltningsrättens direktupphandlingsdomar. 

Region Stockholm förekommer i sju2 ärenden under aktuell tidsperiod.  

Karolinska universitetssjukhuset vid två tillfällen dömts till vite om 1,3 mkr samt 

550tkr. Trafiknämndensförvaltning dömdes en gång till vite om 10 mkr. SLSO dömdes 

till vite för en otillåten direktupphandling för att ha ingått avtal med en leverantör avse-

ende kliniska psykologtester och bedömningsverktyg utan föregående annonsering. 

SLSO fick betala högsta avgiften, tio procent av hela avtalsvärdet, vilket i detta ärende 

motsvarar 770 tkr. Misstaget i upphandlingen som ledde till skadeavgiften är korrige-

rat. Totalt fick Region Stockholm betala cirka 12,6 mkr i upphandlingsskadeavgift (vite) 

till Konkurrensverket.  

I intervju menar respondenterna att då avrop av högvolymvaror som till exempel för-

brukningsmaterial i hälso- och sjukvården, eller läkemedel, sker genom beställningssy-

stemen Clockwork3 eller Proceedo4 alternativt via logistikpartnern MediCarrier5, är ris-

ken för fel liten.  

För inköp med fakturor som inte går via inköpssystem finns liten insyn. För inköp en 

enskild medarbetare gör krävs dock ett godkännande av dennes chef, eller lönekon-

toret, innan ersättning för inköpet sker.  För att kunna bedöma den totala riskens stor-

lek krävs en kompletterande manuell kartläggning av fakturaflödena av enskilda faktu-

ror utanför inköpssystemen.  

Internkontroll  

Uppföljning av avtalstrohet och olagliga direktupphandlingar är ett ”manuellt” arbete 

då det saknas systemstöd i regionen. En kontroll av avtalstrohet förutsätter tillgång till 

 

 
2 Tre ärenden avslogs av kammarrätten 

3 Beställningssystem som beställer från MediCarrier eller direkt från leverantör 

4 Beställningssystem för läkemedel 

5 Regionens verksamhet för varulagring och distribution. Avropar från ramavtal slutna av Serviceförvalt-

ningen. 



Regionrevisorerna Revisionskontoret  

Region Stockholm Datum 2025-09-17  

 RK 2025-0030  

   

   
 

 

5 

verksamheternas lokala delar av ekonomisystemet Raindance varefter man måste 

granska faktura för faktura och jämföra mot avtalskatalog6 (registeranalys). Upphand-

lingsavdelningen vid Serviceförvaltningen har inte access till de lokala systemdelarna i 

regionen. Utveckling av uppföljningsverktyg/-metoder pågår inom Upphandlingsavdel-

ningen vid Serviceförvaltningen på uppdrag av regionledningskontoret, Strategiskt In-

köp. På Upphandlingsavdelningen finns avtalscontrollers, men dessas uppdrag är att 

förvalta avtal, inte att följa upp trohet. 

På SLSO har inköpsansvarig gjort en form av registeranalys de två senaste åren och inte 

funnit något anmärkningsvärt, enbart mindre missar/felaktigheter. I denna ”registera-

nalys” har inköpsansvarig inte granskat alla avtal/fakturor utan primärt granskat före-

komst av otillåtna leverantörer kontra avtalskatalogen.  

Ansvaret för att avrop/inköp sker korrekt finns i linjeorganisationen. SLSO har riktlin-

jer, rutiner och blanketter samt support lättillgängligt på intranät. Inköpsenheten är 

support som både utbildar regelbundet och vid behov, samt agerar kontrollstation vid 

inköp över 10 tkr genom att bedöma skriftligt insända anskaffningsbehov. Därmed sker 

uppföljning av inköp över 10 tkr. Inköp under 10 tkr sker via inköpssystemet Clockwork 

i de fall de är varor, och kan följas upp genom den. Det sker ingen systematisk uppfölj-

ning av eventuella avrop/inköp under 10 tkr i fall att de sker utanför inköpssystemen, 

vilket härrör till ovan nämnda utmaning att det tarvar manuellt arbete. 

Ansvar 

På SLSO finns rollen avtalscontroller, men även här är uppdraget att förvalta avtal.  In-

köpschefen har rollen som inköpsansvarig enligt regionens policy. Delegationsord-

ningen för SLSO och regionens Policy och riktlinjer Inköp (RS 2023-0758) stipulerar 

att beställning och/eller avrop av varor och tjänster inom ramen för upphandlade ram-

avtal är verkställighetsbeslut och ryms inom en tjänstepersons ansvarsområde upp till 

ett värde av 10 mkr. För direktupphandlingar utanför avtal gäller maximala beloppet 

650 tkr. 

2.2. Metod för granskning av avtalstrohet 

Då varje ramavtal och varje avrop är unikt är uppföljning av avvikande inköp en manu-

ell hantering. Metoden registeranalys dvs att jämföra register över alla ramavtal mot 

leverantörsfakturor är den metod som huvudsakligen använts i motsvarande gransk-

ningar. Jämförelsen kompletteras med stickprov för ytterligare information om typ av 

avvikelser. Typ av avvikelse kan till exempel vara olaglig direktupphandling, överskri-

det tak för ramavtalet, felaktig beslutsunderlag/-nivå. 

2.3. Granskning 

Revisionskontoret föreslår RG II att inte gå vidare med granskning.  

  

 

 
6 Avtalskataloger med samtliga avtal finns per regionen och per verksamheter 



 

 

 

Vad gör regionrevisorerna? 

Regionrevisorerna granskar den verksamhet som bedrivs av regionens nämnder  

och bolagsstyrelser. Revisionsuppdraget är det största inom kommunal verksamhet. 

Att vara revisor är ett förtroendeuppdrag vars syfte är att med oberoende, saklighet  

och integritet främja, granska och bedöma verksamheten. Den övergripande  

uppgiften för revisorerna är att granska hur nämnder och styrelser tar sitt ansvar.  

De förtroendevalda revisorerna är fullmäktiges och ytterst medborgarnas instrument  

för den demokratiska kontrollen. De har därmed en viktig funktion i den lokala  

självstyrelsen. 

Ledamöter i nämnder och styrelser ansvarar inför fullmäktige för hur de själva,  

anställda och uppdragstagare genomför verksamheten. I ansvaret ingår att genomföra 

en ändamålsenlig verksamhet utifrån fullmäktiges mål, beslut och riktlinjer samt de  

föreskrifter som gäller för verksamheten, på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt och 

med en tillräcklig intern kontroll samt att upprätta rättvisande räkenskaper. 

I årsrapporter för nämnder och styrelser sammanfattar revisionskontoret den  

granskning som genomförts under det gångna året. Verksamhetsrevisionen  

redovisas löpande i projektrapporter. Publikationerna finns på www.regionstockholm.se.  

Det går även att prenumerera på regionrevisorernas nyhetsbrev genom att anmäla  

intresse via e-postmeddelande till regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se. 

Postadress: Box 22230, 104 22 Stockholm 

Besöksadress: Hantverkargatan 25 b (T-bana Rådhuset) 

Telefon: 08-737 25 00 

E-post: regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se  

Hemsida: www.regionstockholm.se  

http://www.regionstockholm.se/
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